(60) 1340, die IV. mense decembris in civitate Aquile in domo Petroni Macterelli et Lelli petroni predicti, in qua regit hospitium Vannes de Cascia et dña Grazzina ejus uxor, presenti i detti signori perugini e cancelliere, l'Eboli, volens observare et manifestare quod predicta omnia in dicto istrum. contenta sponte non vi, nec dolo vel timore fecitratificavit et confirmavit, et valida et roboris firmitate habere voluit etc. - Inventar. f. 196.

(61) Il Sindaco d'Arrone il 29 luglio 1341, rinnovate le promesse di più stretta sudditanza, aggiunse:

.... Et dixit et confessus fuit coram dominis conservatore, vicario dñi potestatis, prioribus populi, sindaco prelibato quod vastationes, pericula et dapña, quocumque nomine censeantur, quae actenus in eorum et cujusque ipsorum comunis et hominum dicti castris possessionibus bonis dom. rebus personis per exercitum vel cavalcata Communis Spoleti spetiales personas dei Cois seu amicos ipsius factu et factis eis obvenerunt et receperunt propter inobedientiam eorundem et juste et rite sibi illata et illatis facta et factis per eosdem fecit finem, quetationem, remissionem. - Inventar. fogl. 50. - CAMPELLO lib. 32. - BRACCESCHI, da un Reg. del Comune fogl. 69.

(62) Inventar. fogl. 36.

(63) CAMPELLO lib. 32 - PELLINI part. I. lib. 7.

(64) PELLINI loc. cit.

(65) GRAZIANI Cton. An. 1341. - PELLINI loc. cit.

(66) CAMPELLO lib. 22.

(67) MONALDESCHI Stor. d'Orviet. An. 1342.

(68) GIOVANNI VILLANI citato da Barnardino Campello lib. 33. - PELLINI part. I. lib. 7.

(69) Carte Diplom. nell'Archiv. di Spol. An. 1345. 30 e 31 ottobre.

(70) « Venne la memorabile ambasciata ... di Todi, di Terani, di Spoleto, di Rieti, di Amelia etc. persone posato ed oneste, guidici, cavalieri, mercanti, belli e faondi parlatori, uomini di sapienza facevano le ambascerie: tutte queste cittadi e comunanze si offerse al buono stato. » - (Vita di Cola di Rienzo L. I. c. 22 - SISMONDI, Stor. delle Rep. Ital. cap. 38. - MICHAELI, Mem. Reat. pag. 35.

(71) Inventar fogl. 200. - Statut. del 1347. Addit. I. cap. 44.

(72) Ciò venne in uso a Firenze sino dal 1313. - « I signori e i Collegi che allora erano, perchè avevano assai potenza, si fecero dare autorità di fare i Signori che doveano per i futuri quaranta mesi sedere, i nomi de' quali misero in una borsa, e ogni due mesi gli traevano. ... Da questo principio nacque l'ordine dell'imborsare per più tempo tutti i magistrati così entro come di fuori, dove prima nel fine dei magistrati per i Consigli i successori si eleggevano. » - MACCHIAVELLI Stor. Fior. lib. II. Il cofanetto a Spoleto sino dai primi anni si disse *Bussolo*, e il far le nuove imborsazioni fare il *Bussolo*.